
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
толст. 36Asj-ij> 

| | ф предоставлении хозяйственным 
обществам, созданным с участием 
СПбГУ в целях практического 

| | Применения (внедрения) результатов 
интеллектуальной деятельности, | 
льготных условий оказания услуг и 
использования оборудования научного 
парка СПбГУ 

С целью содействия развитию хозяйственных обществ, созданных с участием 
СПбГУ в целях практического применения (внедрения) результатов интеллектуальной 
деятельности (далее - МИП), 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. В целях поощрения действующих МИП, являющихся активными заказчиками 
услуг/работ научного парка, предоставлять МИП скидки на услуги/работы научного 
парка с привязкой к объему заказа в соответствующий календарный год, а именно: 

1.1. Установить отчисления в размере 9,1% (покрывающие коммунальные и/или 
хозяйственно-эксплуатационные расходы), скидку 30,5% от объема централизованных 
отчислений в течение года, следующего за годом, в рамках которого общая сумма заказа 
на услуги/работы научного парка данным МИП превысила 500 тыс. руб.; 

1.2. Установить отчисления в размере 4,1% (покрывающие коммунальные и 
и/или хозяйственно-эксплуатационные расходы), скидку 68,7% от объема 
централизованных отчислений в течение года, следующего за годом, в рамках которого 
общая сумма заказа на услуги/работы научного парка данным МИП превысила 1 млн. 
руб. 

2. Предусмотреть первоочередной доступ для МИП к высоковостребованному 
оборудованию научного парка среди сторонних заказчиков, но без ущерба для 
проведения научных исследований сотрудниками и студентами СПбГУ. 

3. В случае участия МИП в конкурсах (тендерах), в рамках которых в 
конкурсной документации необходимо подтверждать доступ МИП к оборудованию и 
программному обеспечению, дйректор научного парка обеспечивает предоставление по 
запросу МИП соответствующей информации и документов о наличии и 
зрфактеристиках оборудования, необходимого для выполнения конкретного проект^, 
включая справки о постановке оборудования на баланс организации и копии 

L J 



технических паспортов, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты запроса МИП. 
4. Во избежание злоупотреблений (использования льготных условий для 

аффилированных с учредителями и директорами МИП сторонних организаций) в 
договоре на оказание услуг научного парка, оказываемых МИП, ввести пункт, в рамках 
которого указывается, что льготные условия предоставляются именно МИП, а в случае 
наличия у соучредителей и/или директора МИП долей или должностей в других 
юридических лицах, не допускается использование соответствующих результатов 
оказания услуг в интересах иных юридических лиц. Также в договоре на оказание услуг 
научного парка, оказываемых МИП, ввести пункт, предусматривающий обязательство 
подготовки краткого отчёта МИП о последующем использовании результатов 
оказанных услуг после выполнения услуг научного парка. 

5. И.о. начальника Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. опубликовать на сайте СПбГУ настоящее Распоряжение в течение 
двух рабочих дней со дня издания настоящего Распоряжения. 

6. За разъяснением содержания настоящего Распоряжения обращаться 
посредством сервиса «виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Распоряжения 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на 
проректора по научной работе Микушева С.В. 

Первый проректор / Е.Г. Чернова 

mailto:org@spbu.ru

